UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XII. De causa possessionis & proprietatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

Dicta de observatione festorum non cernunt tantum festa, quæ ubiq; observanda, sed etiam, quæ in loco singulari, sive statutis Episcopalis, sive etiam consuetudine inducta. An autem induci possint per laicorum statuta, dictum supra, Tit. de Constitut. num. 30.

Posterioris generis feriae imponuntur à Principe, ex occurrente causa victoriae, natae prolixi, unde & vocantur Imperiales, quod ipse solus eas indicat, l. 2. C. h. t.

Q. An ferius renuntiari, per partes possit? R. Solemnibus in honorem Dei inductis non renuntiari, ut nec repentinis, inductæ enim suot in honorem & favorem superioris, nemo autem nisi favor suo renuntiat, l. penult. C. De partis. Ut renuntiatio ista procedat in ferius melius, vindemiarum, c. ult. h. t. quod in favorem privatorum principaliter sint inductæ quæ competunt non ruficis tantum, sed & non rusticis, & otiosis, cum l. 1. De h. t. indistincte loquatur, ut notat tibi Glossa.

TITULUS X.

De Ordine cognitionum.

SUMMARIUM.

1. *Causa criminalis præjudicata civilis.*
2. *Possessoria causa præmittenda causa proprietatis.*
3. *Præjudicialis suspendit decisionem principali.*

Ordine deinceps res cognoscenda, qui exigit causas præponderantes præcogosci. * Hinc causa criminalis præmittitur civili, nisi plus periculi sit in civili, l. fin. C. de ord. judicior. Potest tamen & simul utraque dilectari & dirimi, si simul utraque proponatur, l. 3. C. d. tit. * Possessorium potius est territorio, ut dicitur in ista Tit. XII, eriamque de criminis, l. 1. C. De appellaç. quod pl. scilicet in possessione, quia interim, dicitur criminis agitur, careret dejectus in sui derrimi, & periculum esset, ne ad manus venirent patres, possessoris obtinendæ causa, propter ejus commoda. Unde spoliatus ante omnia restituendus, nec audiendus, spoliator ante restitutionem, nisi per modum exceptionis spoliationem ob-

jicit, c. 2. & fin. h. t. & inf. tit. 13. de restituç. spoliat.

Præjudicialis quoque causa suspendit principalis causæ decisionem. Sic hæreditatis petiçio cessat, donec causa status aut nativitatis objecta sit decisa, c. 3. h. t. Et lis super matrimonio suspenditur, donec consanguinitatis liquidetur objectio, c. 1. h. t. Hujus enim decisio illi præjudicium facit, l. 2. C. h. t. Exceptio quoque testibus obj. Et prius excutienda, quam testimoniū carum accipitur. Tractanda autem quæstio præjudicialis coram eodem judge, licet alia non competente, l. 1. C. de ord. judic. Nisi tamen fuerit causa alterius fori, quæ ne quidem incidenter à laico definita, c. Lator inf. qui filii sint legit. & c. pen. h. t. ubi hæreditatis quæstio cotam laico pendens non impedit quæstionem matrimonialem remitti ad Ecclesiasticum.

TITULUS XI.

De plus petitionibus.

SUMMARIUM.

1. *Plus petere quot modis quis dicatur.*
2. *Pœna plus petentis.*

Plus justo nihil debet continere libellus. * Plus justo contigeret est quatuor modis, scilicet te, loco, tempo, usq; quos explicat cap. 1. h. t. circa finem. * Si pœna plus petentis esse dicitur, quod reausa plus petens in expensas teneatur reo, l. verò ad interfisi: tempore plus petenti iudiciorum duplicentur, nec alter cogatur item excipere, nisi expensis sibi solutis. Videatur dicta Inquit. de actionib. s. plus autem & rit. C. de plus petitionib.

TITULUS XII.

De causa possessionis & proprietatis.

SUMMARIUM.

1. *Possesso quid?*
2. *Aīa est Civilis, alia Naturalis.*
3. *Quo*

Q. 2.

3. Quo

3. Quo modo acquiratur, retinetur, amittatur.
4. Possessionis causa praemittenda causa proprie-
tatis?
5. Iudicia non peritorum ubi instituendum.
6. Peritorum cum possessorio an cumulari possit?
7. Vtraque causa an & quando una sententia
sit terminanda.
8. Indicio peritorio inchoato, actor ad possesso-
rium an redire possit?

Ordo cognitionis postulat, ut de posses-
sione prius itaatur, quam ad propri-
tatem eatur. Possessio est rei corporalis de-
tentio, animo affectio neve possidendi. Dicitur
rei corporalis, quia incorporalis proprietate
non possidentur. Cujusmodi est beneficium,
eius tamen dicitur esse quadam possessio;
vel ficticia, qua acquiritur per institutionem,
extra locum beneficii, vel corporalis seu actua-
lis, de qua infra tit. de institutionib. commo-
dios dicetur. Dicitur, animo possidenti, quia
aliis non tam possit, quam derentio erit,
qualem habent inquilini, coloni, commo-
dati.

2. Duplex autem est: alia Civilis, qua constat
jure & animo domini, quem habet, qui credit
se a verbo domino & iusto titulo rem habere,
cum habeat a non domino: alia Naturalis, qua
adfectione quidem Domini carer, non tamen
adfectione possidendi, quem habet creditor
in re pignorata. Prior est juris & facti, cum non
constat sine jure & animo Domini, nec sine
corpo, quod possidetur. Posterior est potius
facti, quam juris, cum desctructurant mo & ad-
fectu Domini, constat verbo in corpore, l. Ne-
mo 10. C. De adquir. poss.

Adquiritur animo & corpore, id est cor-
porali apprehensione. Retinetur etiam per
alios solo animo: si faciliorem est recatio,
quam adquisitio. Amittitur solo quoque a
nimo, quomodo non sit perfecta amissio, nisi
& corpore deseratur, l. quemadmod. 8. D. de ad-
quir. poss. l. Erod 133. De R. l. ubi ut in adquiren-
do, ita & in amittendo requiritur animus &
corpus. Plura videantur ad Tit. D. de acquir. &
amit. poss.

4. Quod ad Tit. hunc & materiaj hujus loci
attinet, possessionis cognitione praemittenda co-
gnitioni proprietatis, ut sciat, quis perito-

ris onera sustineat, quis commode possit
res fructus, l. inter 62. de judic. l. 3. C. de im-
dict. Alias in certum force, quis a quo petere
beat.

Constituta possessione, is, qui succubus pos-
sitorum intentat coram eodem judge, alicui
se undum prescriptum iuri civilis, l. Ordo
C. De rei vindic. quia continet causa non
dividenda, & quatenus tamen index est caput.
Quo modo hodie, licet causa possessionis se
per beneficium coram laicis tractetur, proprie-
tatis tamen causa coram Ecclesiastico est rem
landa. Obtinens in peritorio reo adjudicata
possessionem ab eodem avocat: prevalit enim
possessionis proprietatis rancum in exequendo,
cap. 6. h. 1. Beneficii tamen collatio facta ab eo,
qui tempore collationis erat in possessione
conferendi, non invalidatur ab eo, quod postea
in causa proprietatis collaror siccumbat, & pa-
rt. cum res inter alios acta alius non prajudicet.
Vide Covarr. Pract. q. 2. c. 14.

Quarecum autem, Utrum peritorum & pos-
sessorum simili in judicio proponi possint: u
bi praeceptandum, ad possessionis prae-
denda inventa esse interdicta, quia omis-
sis minus huic loco servientibus divisionibus
de quibus, tr. 2. de interd. 2. i. sunt ad ipsae-
dar possessionis, ad consequendam posses-
sionem nūquām habitam & alia recuperanda,
ad amissam recipiendam; alia retinenda, ut ea
qua habentur, pacifice & sine turbatione re-
tinentur. Instit. d. tit. 2. Cod. eod. Quantum ad
proprietati questionem, plerique contende-
unt, cumulationem possessoriorum adipiscenda
vel recuperandæ cum peritorio procedere, ut
scilicet possit quis contendere, se est Domi-
num rei, & in possessione inique turbari ab ad-
versario, vel agere ad eam sibi cedendam, t. 4.
4. 6. h. 2. non etiam possessorum retinenda.
Verius tamen, & hic videri cumulationem ad-
mittendam, cum Pontifex tr. d. c. 4. & 6. inde
stincte loquatur de proposito possessione cum
peritorio, nec substituta repugnat, cum
possessorio retinenda agens, et sibi adrogat
possessionem, non tamen agens peritorio eam
adversario concedat, ne quidem, t. cit. cum pos-
sessorum i. centari in eum, qui detinet tan-
cum modo restituenda rei habeat facultatem

Off.

I. Officium 9. D. De rei vindic. Nec obstat, quod spoliatus ante omnia sit restituendus: hoc enim verum, nisi spoliatus utriusque probatatem suscipiat, ut saltem in altero triumphare possit, c. 2. h. t. Sed & jure civili idem non male procedere dicitur: quia illud litium abbreviationem & diminutionem desiderat, l. 3. C. De interd. & alii similib. quae cum dicunt, possessionis causam prius deciderant esse, non negant utramque simul sive ipsi posse: neque enim hoc casu eadem res est: cum nihil habeat commune possessione cum proprietate, l. Naturaliter 12. §. nihil il D. De adquir. poss. Vi de dicta plenius de hac questione, ad Tit. D. De interd. n. 7. & 8.

7 Est autem utraque causa simul in judicio propria, una sententia terminanda, cap. 5. h. t. cum simul de utraque actum, ad evitandas expensas. Nisi judicii videatur consilium suspendere petitorum decisionem, c. 2. h. t. quia de proprietate non satis constet, c. Ex coniectione 10. infra, seq. Quo casu causa petitorii nullum sit praedictum, quo minus ea postea decidatur: nisi tale sit possessio, cui proprietatis causa coniuncta, quae & simul decisiva censetur, lib. 2. §. quodam D. De interd. Quando autem una sententia utraque causa terminanda, prius pronuntiandum de possesso quoniam petitor, cum possessorum ea natura sit, ut præmiti debet, d. 1. & l. Ordinarii C. De rei vindic. In executione tamen si forte alteri parti adjudicetur proprietas, prævalebit causa petitorii, d. c. 3. quia potenter, cum dominium sit potenter possessione, etiamque ad se trahat. Ut in dolo versari videatur velens sibi restituiri possessionem, in qua superavit, quam mox restituere cogatur adversario vitori in causa Domini. Quod non male etiam procedere dicitur in possessorio recuperande, cum petitorii causa humiliori modi possesso etiam sit potenter.

8 Quantur & hic, An inchoato judicio petitorio, si ejus videat difficultem pronuntiationem, redire possit ad possessorum? R. Posse, per text. d. c. 5. h. t. cum res facile ad naturam suam redeat, ut hic: ordinarii enim possessorum petitorio præmitunt. idque antequam in causa concludatur, d. cap. 5. Per hoc enim renuntiatur ulterioribus probatioibus & causa est pœna decisiva. Nihil obstat

Auth. Qui semel C. Quomodo & quando iudicent prof. deb. quia tantum agit de eo, qui tergiversandi animo conatur in causa semel suscepita non procedere: hic autem iusta causa subest, ut scilicet saltem possesso proberetur, & causa suscepta non tam extinguitur aut deseratur, quam tantum suspendatur. Cum fundum s. fin. D. De vi & vi arm. Quod au procedat in possessorio retinenda, quætitur. Et pluribus videatur non obtinere, proper text. in d. c. f. h. t. ubi tantum sit mentio recuperanda: & adipiscendæ. Quia tamen & hic eadem ratio, quæ in nominatis d. c. f. cum possessione non videatur renuntiase, qui petitorum intentavit, putant idem hic obtinere. Non obstante d. c. f. quod licet tantum mentionem faciat adipiscendæ & recuperandæ non excludit tamen putant retinenda, & quod de illis tantum fuerit consultus Pont. Idem de hoc responsurus, si interrogatus fuisset. Videantur Interpp. ad d. l. Naturaliter §. nihil & ibi Cujac. D. De adquir. poss. & que diximus ad d. sit. D. de vi & vi arm. n. 13.